
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ELIAN DE SOUZA FAZZI (Assistente Administrativo) / 
Proc.nº 2010/66224, Matr.nº. 57210668-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92651

ATO: 371 DE 13 DE ABRIL DE 2010
Término Vínculo: 25/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MICHAEL ALEXANDRE CAMPOS ALMEIDA (Agente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/72268, Mat. nº 55586381-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92653
ATO: 372 DE 13 DE ABRIL DE 2010
TÉRMINO VÍNCULO: 01/03/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / IDELMA SANTIAGO DA SILVA (Professor, código GEP-
M-AD4-401) / Proc.nº 2010/77996, Matr.nº. 57189576-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92656
PORTARIA Nº.   0013 DE 15 DE ABRIL DE 2010
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL – UCE/PNAGE/
PA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual 
de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 31.202, de 17 de 
agosto de 2009; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de 
17 de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº. 535, de 22 
de outubro de 2007;
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE no 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados, para 
constituírem Comissão Especial de Licitação, no âmbito da 
Unidade de Coordenação Estadual – UCE-PNAGE/PA, com 
o objetivo de receber, analisar e julgar a documentação e as 
propostas encaminhadas pelos licitantes, constituído do Processo 
nº. 2010/29779 - Seleção para contratação de empresa pessoa 
jurídica, para realização de serviços técnicos especializados, 
visando a execução de Revisão Técnica do Conjunto de Normas, 
Diretrizes, instruções e Rotinas que comporão o Manual de 
Normas e Procedimentos da Auditoria Geral do Estado.
01- Gláucia Aparecida Jansen Osório (AGE) – Presidente
Cargo: Assessora Técnica
Matricula: 57191266/1
02- Allan da Costa Feio (AGE) – Membro
Cargo: Gerente da Assessoria Técnica
Matricula: 80845316/2
03- Alexandre Bezerra Matos (SEAD) – Membro
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador
Matricula: 5558731/2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - 
PNAGE/PA, em 15 de abril de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92666

ATO: 373 DE 13 DE ABRIL DE 2010
Término Vínculo: 14/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / FABIOLA NATALIE COELHO BRANDAO (Professor, 

código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/48476, Matr.nº. 
57188622-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92672

ATO: 374 DE 13 DE ABRIL DE 2010
Término Vínculo: 09/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LUCIANA MARIA SANTOS MOURA ASSAD (Técnico 
em Educação) / Proc.nº 2010/78515, Matr.nº. 57203333-2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92678

ATO: 375 DE 13 DE ABRIL DE 2010
Término Vínculo: 01/10/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / REGINA LUCIA LAGO FERREIRA (Professor, código 
GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/31402, Mat. nº 671584-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
PORTARIA Nº 0436/2010-GS/SEAD DE 19 DE ABRIL DE 

2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92766

PORTARIA Nº 0436/2010-GS/SEAD DE 19 DE ABRIL DE 
2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
publicado no Diário Oficial nº. 31.484 de 17/08/2009, e 
considerando o Ofício nº. 167/2010-DG/CDRH e o Processo nº 
2010/219442;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 19/04/2010, o servidor JOSÉ ALDIR 
DOS SANTOS, Id. Funcional 4448/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, ao Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE ABRIL DE 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92727

ATO: 379 DE 13 DE ABRIL DE 2010
Término Vínculo: 23/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ROGERIO REGO MIRANDA (Professor, código GEP-M-
AD4-401) / Proc.nº 2010/72062, Matr.nº. 57203329-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EDITAL N. 09/2010 SEAD/SEDES, DE 16 DE ABRIL DE 
2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92818
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINSITRAÇÃO – SEAD
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES
EDITAL N. 09/2010 SEAD/SEDES, DE 16 DE ABRIL DE 
2010.
CONCURSO C-150
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna 
público o Resultado Final Preliminar após o Critério de Desempate 
para candidatos concorrente aos cargos de nível superior, 
conforme subitem 13.2 e 13.3 do edital de abertura do concurso.
1. O resultado final preliminar seguirá na seguinte ordem: 
cargo/área/região, número de inscrição, classificação, nome do 
candidato em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas, 
nota final nas provas de títulos e nota final geral.
1.1 Enfermeiro – Belém
560083920; 1; LARISSA PACHECO DE MOURA KZAM; 6,5; 
1,25; 7,75/560021674; 2; SANDRA MORAES MARTINS DOS 
SANTOS; 6,5; 1; 7,5/560018339; 3; JOSE MARIA DOS SANTOS 
COELHO JUNIOR; 6,75; 0,75; 7,5/560023073; 4; SIMONE 
COSTA E COSTA; 7,25; 0; 7,25/560026226; 5; SHEILA DO 

SOCORRO DOS SANTOS MIRANDA; 6,5; 0,5; 7/560079150; 
6; LUCIANNE DO SOCORRO NASCIMENTO DE ARAUJO; 7; 0; 
7/560020465; 7; JANETE SILVA REZENDE DA SILVA; 7; 0; 
7/560073747; 8; SYLVIA REGINA VASCONCELLOS DE AGUIAR; 
6,75; 0; 6,75/560031815; 9; ADEANA RIBEIRO PINHEIRO; 6; 
0,75; 6,75/560061528; 10; DANIEL DA SILVA FERREIRA; 6; 
0,75; 6,75/560078609; 11; VANDA RODRIGUES DE OLIVEIRA; 
6,75; 0; 6,75/560059736; 12; CAROLINA ROSARIO TEIXEIRA 
AMANCIO; 6; 0,5; 6,5/560021950; 13; IVANICE CARVALHO 
MACEDO GASPAR; 6; 0,5; 6,5/560023448; 14; SILVANA SILVA 
CHAVES; 6,5; 0; 6,5/560085079; 15; KAREN MC LOREN GIBSON 
CUNHA; 6; 0,5; 6,5/560097395; 16; CARLOS ANTONIO FARIAS 
SALES JUNIOR; 6,5; 0; 6,5/560003064; 17; LEONARDO JOSE 
PACHECO BRITO; 6,25; 0; 6,25/560026331; 18; NEIVA JOSE 
DA LUZ DIAS JUNIOR; 6,25; 0; 6,25/560043988; 19; KEURI 
ELEUTERIO RODRIGUES; 6; 0; 6/560019785; 20; MICHEL 
FRANK DA CUNHA HOLANDA; 6; 0; 6/560026005; 21; JOANA 
CLEIA TRINDADE FIDERALINO; 6; 0; 6/560066945; 22; LUPY 
RACABIO CUNHA BACELAR; 6; 0; 6/
1.2 Fisioterapeuta – Belém
560051522; 1; ANA PAULA MELO LOPES; 8; 0,75; 
8,75/560009453; 2; CARLA MANUELA ALMEIDA DAS NEVES; 
7,25; 1,25; 8,5/560022557; 3; ULISSES ALVES ROSA; 8; 0,5; 
8,5/560088523; 4; ALINE DO SOCORRO DE SOUZA MENDES; 
7,75; 0,5; 8,25/560050046; 5; MERIAM DE NAZARE MARQUES 
FERREIRA; 7,75; 0,5; 8,25/560072724; 6; RICARDO CEZAR 
TAKEMURA; 7; 1,25; 8,25/560055030; 7; DIOGO DE SA 
MARTIRES; 8,25; 0; 8,25/560039980; 8; GRACE DE MELO 
LOURENCO GONCALVES; 7,75; 0,5; 8,25/560069960; 9; NEILA 
CRISTINA FRAZAO SOUSA; 7; 1,25; 8,25/560054890; 10; 
RAISSA RAYNE ARAUJO PIMENTEL; 8,25; 0; 8,25/560031416; 
11; RODOLFO GOMES DO NASCIMENTO; 7,5; 0,75; 
8,25/560056338; 12; SHEILA RODRIGUES MARTINES; 7; 
1; 8/560007809; 13; ELIANE HENRIQUES ROSAS; 7; 1; 
8/560007639; 14; DEBORA GONCALVES DA SILVA; 6,75; 1,25; 
8/560071426; 15; RAFAELA COMARU GOUVEIA; 7,25; 0,75; 
8/560038135; 16; IVIANNE GORETTE GUERREIRO PINHEIRO; 
7; 0,75; 7,75/560073291; 17; JUSSARA ALBUQUERQUE COSTA; 
7,5; 0,25; 7,75/560072988; 18; FERNANDO LUIZ VIANNA 
OLIVEIRA; 6,75; 1; 7,75/560056087; 19; CAMILA PEDREIRA 
OLIVEIRA; 7,75; 0; 7,75/560030932; 20; AURENI CICERA DE 
ARAUJO; 6,5; 1; 7,5/560038283; 21; LUCIANO VILELA COSTA 
LEVY; 6,75; 0,75; 7,5/560089724; 22; DANIELLE CARVALHO 
AZEVEDO CAMPOS; 7; 0,5; 7,5/560025491; 23; ANNY MARTINS 
PINHO PALHA; 6,5; 1; 7,5/560040822; 24; TAYANA DE AZEVEDO 
PEDREIRA LIMA; 6,75; 0,75; 7,5/560046138; 25; MAYRA 
HERMINIA SIMOES HAMAD FARIAS; 7; 0,5; 7,5/560017278; 
26; ELISANE SOUSA SINIMBU; 7,5; 0; 7,5/560007680; 27; 
SUZANA AKEMI HASHIMOTO; 7,5; 0; 7,5/560065930; 28; 
MICHELLE CASTRO DA SILVA; 7; 0,5; 7,5/560064292; 29; 
FERNANDA SOUZA DE BARROS; 6,75; 0,75; 7,5/560039816; 
30; FABIO ROBERTO DIAS E DIAS; 7,5; 0; 7,5/560060440; 
31; FERNANDA PATRICIA MAIA CARDOSO AMORA; 6,75; 0,5; 
7,25/560063180; 32; SILVANA OLIVEIRA PACHECO; 6,25; 
1; 7,25/560008872; 33; ROZI ROCHA DE ALMEIDA; 7; 0,25; 
7,25/560083246; 34; GLAUCE OLIVEIRA DE AGUIAR; 6,75; 
0,5; 7,25/560041764; 35; SARAH ALICE MONTEIRO ROFFE DA 
SILVA; 7,25; 0; 7,25/560094833; 36; LUCIANA MANESCHY DA 
CUNHA COIMBRA; 7,25; 0; 7,25/560072201; 37; JANIE MARIA 
ARAUJO GONCALVES ALMEIDA; 6,5; 0,5; 7/560053231; 38; 
CARLA SANTOS PORTUGAL; 6; 1; 7/560069820; 39; FABIO 
PEREIRA BARREIROS; 6,5; 0,5; 7/560084455; 40; ROSEANE 
SEADE VIEIRA; 7; 0; 7/560067810; 41; REGINA GABRIELA 
CALDAS DE MORAES; 6,25; 0,75; 7/560061781; 42; CAROLINA 
ATHAYDE BRILHANTE; 6,25; 0,75; 7/560054769; 43; TARSILA 
FAGURY VIDEIRA SECCO; 6; 1; 7/560038062; 44; ATILA SANTOS 
HANEMANN; 7; 0; 7/560060289; 45; BRUNO LEONARDO 
SIMOES DA COSTA; 7; 0; 7/560020619; 46; LARISSA COSTA 
SANTOS; 6,5; 0,5; 7/560025866; 47; JORGE LUIS MONTEIRO 
SPINELLI; 6,25; 0,75; 7/560068689; 48; RENATA ARCOVERDE 
BARATA; 7; 0; 7/560039115; 49; MARILIA JANINE RODRIGUES 
TEIXEIRA; 7; 0; 7/560037546; 50; SOANNE CHYARA DA SILVA 
SOARES; 7; 0; 7/560080670; 51; BIANCA PINTO CUNHA; 7; 0; 
7/560002661; 52; MARCOS ANTONIO PARREIRA LARA; 6,75; 
0; 6,75/560088302; 53; RUTH ANE FURTADO DOS REIS; 6,25; 
0,5; 6,75/560040148; 54; ELIENE MORAES CORDOVIL; 6,75; 
0; 6,75/560076240; 55; EDUARDO SILVA BEZERRA; 6,25; 
0,5; 6,75/560009992; 56; TIANA DIAS O DE ALMEIDA; 6,25; 
0,5; 6,75/560079397; 57; IONARA AZEVEDO CAMPOS; 6; 0,5; 
6,5/560085567; 58; ROBERTA BENTES DE MELO PAZ; 6,5; 


